
 
 
 
 

 
 

1 
GC 

Settore Mobilità e Trasporti 
----------------------------------------------------- 

Ordinanza di modifica temporanea della viabilità 
----------------------------------------------------- 

 
ORDINANZA DIRIGENZIALE N° OVTE-2023-1123 DEL 05/09/2023 
 
OGGETTO: COMPETIZIONE PODISTICA  DENOMINATA “CUS PARMA MEZZA 

MARATONA 2023” DEL 10/09/2023. 
  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 
 Visto il Nuovo Codice della Strada, approvato con D.L.vo n.285 del 30.04.1992, ed in specie 

gli art. 6 e 7 che dà facoltà ai Comuni di stabilire obblighi, divieti e limitazioni alla circolazione 
dei veicoli; 

 Visto il Reg. di esecuzione del richiamato N.C.d.S. approvato con D.P.R. 16.12.1992 n° 495; 
 Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali D.L.vo n.267 del 

18.08.2000,Art. 107; 
 Vista la richiesta del Settore Attività Produttive ed Edilizia, pratica SUAP 2692/2023, 

relativa alla pedonalizzazione strade ed applicazione di tutte le prescrizioni necessarie, 
come da domanda dell’associazione CUS Parma ASD, finalizzate allo svolgimento della 
competizione podistica competitiva in oggetto; 

 Vista la Determinazione Dirigenziale n. DD-2023-2050 del 31/08/2023 emessa dal Settore 
Sport e Giovani, avente oggetto “Concessione di patrocinio, vantaggi economici e 
contributo a favore di Cus Parma Asd per la manifestazione sportiva "Parma Mezza 
Maratona", che si terra' il 10/09/2023 con partenza da p.zza Garibaldi per il centro storico 
che sara' preceduta dagli eventi: "Errea' Parma kids" il giorno 08/09 presso il campus 
universitario ed "Expo village" il giorno 09/09 in p.zza Garibaldi con presa d'atto delle 
incombenze conseguenti a carico di servizi comunali”.; 

 Tenuto conto che la manifestazione in oggetto interessa numerose strade del centro 
abitato di Parma per le quali dovranno essere attuate prescrizioni viabilistiche tali da 
garantire il regolare svolgimento della manifestazione; 

 Considerato che l’evento complessivo si suddividerà in due tracciati diversificati, tra 
manifestazioni podistiche competitive caratterizzandosi in: “10 km e Mezza Maratona (21 
km) nonché di due manifestazioni podistiche non competitiva denominate “Parma 10 km 
Special e  “5 km Corri per la Vita”;   

 Considerato che il percorso di gara della “21 km “ prevede il seguente tragitto: 
Piazza Garibaldi (partenza), P.le Vittorio Emanuele II, V.le S. Michele, P.za Risorgimento, Str. 
Martiri della Libertà, Viale Berenini, Viale Basetti, Viale Toscanini , Ponte di Mezzo, Str. Bixio, 
Viale Gorizia, Viale Maria Luigia, Ponte Caprazucca, Viale Basetti, Viale Rustici, Viale Du 
Tillot, Via Neipperg, Strada Argini, Strada Bassa dei Folli, Via D’Antona, Via Marco Biagi, 
Strada S.Eurosia, Via Casaburi, Via Jacobs, Via Capriolo, Via Pastrengo, Via Montebello, 
Viale Rustici, Via Magenta, Viale delle Rimembranze, Via Passo Buole, Stradone Martiri della 
Libertà, Viale Berenini, Viale Basetti, Viale Toscanini, Ponte di Mezzo, Strada Bixio, P.le 
Barbieri, v.le Vittoria, Strada del Quartiere, Piazzale Picelli, Strada Imbriani, Piazzale 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

2 
GC 

Bertozzi, Strada Imbriani, Strada d’Azeglio, Piazzale S. Croce, Via Kennedy, accesso sud-
ovest parco Ducale, uscita est parco Ducale, Ponte Verdi, Piazza della Pilotta, Piazza della 
Pace, Strada Garibaldi, Borgo Giordani, Borgo Retto, Borgo Pipa, Strada del Consorzio, 
Piazza Duomo, Strada al Duomo, Strada Pisacane, Piazza della Pace, Via Carducci, Strada 
Mazzini, p.za Garibaldi (arrivo); 

 Visto il tavolo tecnico specifico tenutosi in data 31/09/2023 presso la residenza municipale, 
alla presenza del Comitato Organizzatore, Polizia Locale, Servizio Sport del Comune di 
Parma, S.O. Mobilità Sostenibile, ove sono state pianificate le misure viabilistiche da 
attuarsi;  

 Tenuto conto degli esiti dell’Istruttoria tecnica svolta dalla S.O. Mobilità Sostenibile, agli atti; 
 

 
ORDINA 

 
Dalle ore 07:00 del  08/09/2023 alle ore 17:00 del 10/09/2023: 
 

Piazzale Bernieri 
Istituzione del divieto di sosta ambo i lati 0/24 

 
Dalle ore 09:00 del 08/09/2023 alle ore 09:00 del 12/09/2023 per montaggio 
/smontaggio allestimenti: 

 
Piazza Garibaldi intersezione Strada Farini: 
Restringimenti di carreggiata e contestuale istituzione del divieto di 
circolazione. 

 
Dalle ore 07:00 del 09/09/2023 alle ore 17:00 del 10/09/2023: 
 

Parcheggio Residenza Municipale 
Istituzione del divieto di circolazione e del divieto di sosta con rimozione forzata 
per tutti i veicoli,compresi ciclomotori e motocicli eccetto accreditati alla 
manifestazione.  
  
B.go della Salina  
Istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata per tutti i veicoli, compresi 
ciclomotori e motocicli eccetto accreditati alla manifestazione.  
 
B.go delle Orsoline lato Nord 
Destituzione n°5 stalli di sosta e contestuale istituzione del divieto di sosta con 
rimozione forzata eccetto mezzi accreditati alla manifestazione. 
 
Destituzione dei dissuasori rimovibili (colonnotti) siti in Piazzale della Pace 
trottatoi 
 
Strada dell’Università – da Strada Cavestro a Piazza Garibaldi (per 
posizionamento WC chimici) 
Istituzione del divieto di sosta ambo i lati 0/24 (compresi stalli riservati invalidi) 

 
Dalle ore 18:00 del 09/09/2023 alle ore 13:00 del 10/09/2023 : 
 

Via Carducci – lato Est 
Istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata h24. 

Domenica 10 Settembre  2023: 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

3 
GC 

 
Dalle ore 07:00 alle ore 14:00 
L’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata ambo i lati nelle seguenti 
strade coinvolte dal passaggio della corsa: 

 
 Strada Bixio;  
 Viale Vittoria (da P.le Barbieri a str. Del Quartiere); 
 Strada Del Quartiere; 
 Strada Imbriani;  
 Strada M. D’Azeglio ; 
 Via Kennedy (da p.le S. Croce ad ingresso Parco Ducale – via Kennedy); 
 Via Pigorini 
 B.go Pipa; 
 Strada Mazzini; 
 Via Oberdan; 
 Strada Della Repubblica; 
 Borgo Retto da Borgo del Parmigianino a Borgo Pipa  compreso ciclomotori; 
 Borgo Pietro Giordani; 
 Via Gorizia – da Via Monte Santo a Viale Maria Luigia (con parzializzazione uscita 

autoambulanze Assistenza Pubblica); 
 Viale Basetti;  

 
 
L’istituzione del divieto di circolazione nelle sotto elencate strade e piazze (ad 
eccezione dei mezzi di soccorso, d’emergenza e accreditati Manifestazione) dalle ore 
6:00 alle ore 17:00 circa (fino a cessata manifestazione): 

 
 Strada Mazzini 
 Piazza Garibaldi 
 Strada della Repubblica – da Piazza Garibaldi a Strada XXII Luglio (quest’ultima 

escluso incrocio)  
 
 
Istituzione del divieto di circolazione eccetto residenti e diretti passi carrai interni 
ZONA 6 dalle ore 09:30 alle ore 13:00 per i seguenti tratti stradali: 

 
• Str. Cocconcelli 
• Via Antelami; 
• Via Zara; 
• Via D. Chiesa; 
• Via Filzi, 
• Via Spalato, 
• B.go Cocconi. 

 
 
 
 
 
 

PERCORSO DI GARA: 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

4 
GC 

 
Istituzione del divieto di circolazione dalle ore 08:45 alle ore 14:00 al transito dei 
podisti nei seguenti tratti stradali : 

 
 Strada della Repubblica da strada XXII Luglio a piazzale Vittorio Emanuele II (dalle 

ore 09:30 alle ore 10:00 istituzione del divieto di circolazione su tutta la carreggiata) 
 Semi-rotatoria Sud intersezione P.le Vittorio Emanuele II - strada della Repubblica 
 Viale S. Michele (dalle ore 09:30 alle ore 10:00 istituzione del divieto di circolazione) 
 Semi-rotatoria ovest intersezione viale San Michele – Stradone Martiri della Libertà 

(dalle ore 09:30 alle ore 10:00 istituzione del divieto di circolazione)  
 Stradone Martiri della Libertà, (dalle ore 09:30 alle ore 11:10 istituzione del divieto di 

circolazione ) 
 Viale Berenini, corsia Nord direzione ovest (dalle ore 09:30 alle ore 11:10 istituzione 

del divieto di circolazione e dalle ore 11:10 alle ore 13:30 solo semi carreggiata lato 
nord eccetto residenti e diretto parcheggio Goito); 

 Strada Farini incrocio con Viale Berenini 
 Viale Basetti (09:30 alle ore 11:10, eccetto residenti e veicoli in uscita dal Park “Goito” 

da Via Salnitrara). 
 Viale Toscanini (dalle ore 09:30 alle ore 11:45) 
 Ponte di Mezzo (dalle ore 07:00 alle ore 13:30); 
 Via dei Farnese da Piazzale Corridoni a ingresso Parco Ducale (divieto di circolazione 

dalle ore 09:40 alle ore 12:00); 
 Via delle Fonderie intersezione Ponte Verdi (divieto di circolazione dalle ore 09:40 

alle ore 12:00); 
 Strada Bixio da Piazzale Corridoni a Strada Costituente (dalle ore 09:30 alle ore 

10:30); 
 Strada Bixio da strada Costituente a piazzale Barbieri solo corsia Ovest (10:30 – 

12:00; 
 Viale Gorizia (dalle ore 09:40 alle ore 10:10); 
 Viale Maria Luigia  (dalle ore 09:40 alle ore 11:15); 
 Ponte Caprazucca (dalle ore 09:40 alle ore 11:10); 
 Viale Basetti  (dalle ore 09:40 alle ore 11:10); 
 Viale Rustici  (dalle ore 09:45 alle ore 11:00); 
 Viale Du Tillot (dalle ore 09:45 alle ore 10:30); 
 Via Neipperg corsia Nord  (dalle ore 09:40 alle ore 10:30); 
 Strada Argini Parma, da tangenziale Sud SS9 Var/A a Strada Bassa dei Folli 

(dalle ore 09:50 alle ore 10:40); 
 Strada Bassa dei Folli     (dalle ore 09:50 alle ore 10:50); 
 Via Marco Biagi 1° tratto (dalle ore 09:50 alle ore 11:00); 
 Via Massimo D’Antona    (dalle ore 09:50 alle ore 11:00); 
 Via Marco Biagi 2°tratto   (dalle ore 09:50 alle ore 11:00); 
 Strada S.Eurosia di Jaca (dalle ore 09:55 alle ore 11:00); 
 Via Max Casaburi            (dalle ore 09:55 alle ore 11:00); 
 Via Rudolf Jacobs           (dalle ore 09:55 alle ore 11:00); 
 Via Capriolo                     (dalle ore 09:55 alle ore 11:00); 
 Via Pastrengo (dalle ore 09:55 alle ore 11:00); 
 Via Montebello, da Strada Pastrengo a Viale Rustici (dalle ore 09:55 alle ore 11:00); 
 (Viale Rustici ritorno) 
 Via Magenta (dalle ore 10:00 alle ore 11:10); 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

5 
GC 

 Intersezione Viale Solferino Viale delle Rimembranze (dalle ore 10:00 alle ore 11:10); 
 Viale delle Rimembranze (dalle ore 10:00 alle ore 11:10); 
 Via Nervesa (dalle ore 10:00 alle ore 11:10); 
 Porzione di semi-rotatoria interna ai cancelli p.le Barbieri (dalle ore 09:50 alle ore 

10:30 istituzione del divieto di circolazione totale e dalle ore 10:30 alle ore 11:30  solo 
su semi carreggiata lato nord/ovest); 

 Viale Vittoria bretella da P.le Barbieri a Via della Salute (09:50 – 11:30) ; 
 Rotatoria posta tra viale Vittoria, viale dei Mille e via Della Salute (dalle ore 09:50 alle 

ore 10:30 istituzione del divieto di circolazione e successivamente fino alle 11:30 
parzializzazione solo semi carreggiata lato nord/est); 

 Bretella di collegamento posta tra viale Caprera e la rotatoria posta tra viale Vittoria, 
viale dei Mille e via Della Salute (dalle ore 09:50 alle ore 10:30); 

 Viale Vittoria da Via della Salute a Strada del Quartiere (9:30-10:30 chiusura totale e 
10:30-11:30 parzializzazione corsia podisti) ; 

 Strada Del Quartiere (dalle ore 09:50 alle ore 11:45); 
 Piazzale Picelli (dalle ore 09:50 alle ore 11:45); 
 Strada Imbriani (dalle ore 09:50 alle ore 11:45); 
 Piazzale Bertozzi (dalle ore 09:50 alle ore 11:45); 
 Strada D’Azeglio (dalle ore 09:50 alle ore 11:45 parzializzazione corsia Nord); 
 P.le S. Croce porzione di semi-rotatoria Est (dalle ore 09:50 alle ore 11:45); 
 Via Kennedy dalla rotatoria con p.le S. Croce all’accesso sud-ovest del parco Ducale 

(dalle ore 09:50 alle ore 11:45); 
 Accesso est parco ducale su ponte Verdi (dalle ore 10:00 alle ore 12:00); 
 Ponte Verdi (dalle ore 10:00 alle ore 12:10); 
 Piazza della Pilotta lato rotatoria ponte Verdi (dalle ore 10:00 alle ore 12:10); 
 Trottatoi P.le della Pace; 
 Strada Garibaldi da Borgo A. Mazza a via P. Giordani (dalle ore 10:00 alle ore 12:20); 
 Borgo Pietro Giordani (dalle ore 10:00 alle ore 12:10); 
 Borgo Retto da Borgo del Parmigianino a Borgo Pipa (10:00 alle ore 12:10); 
 Borgo Pipa da Borgo Retto a strada del Consorzio (10:00 alle ore 12:10); 
 Strada del Consorzio (dalle ore 10:00 alle ore 12:10); 
 P.zza Duomo (10:00 alle ore 12:10); 
 Strada Al Duomo (10:00 alle ore 12:10); 
 Strada Pisacane (10:00 alle ore 12:10); 
 Piazzale della Pace (10:00 alle ore 12:10); 
 Via Carducci  (10:00 alle ore 12:10); 
 Strada Mazzini 
 Piazza Garibaldi. 
 
Istituzione del senso unico alternato in tutte le strade afferenti il percorso di gara chiuso 
al traffico ed afferenti le strade in cui vige il divieto di circolazione. 
 
 
 
 
 
 
 
Dalle ore 09:00 alle ore 11:00 : 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

6 
GC 

 
Via Neipperg corsia SUD, da rotatoria Strada Langhirano a svincoli Tangenziale Sud 
/Strada Argini Parma. 
Istituzione del limite di velocità di 30Km/h. 
Istituzione del divieto di circolazione sulla bretella di svincolo verso Viale Du Tillot Parma 
centro. 
Dalle 09:30 alle 11:30 : 
 

Viale Berenini  
Istituzione del divieto di circolazione. 
 

Dalle 10:00 alle 12:10 : 
 
Borgo degli Studi 
Inversione del senso di marcia con direzione di percorrenza SudNord. 
 
Strada S.Anna – tratto ricompreso tra Borgo Retto e P.le S.Francesco 
Inversione del senso di marcia con direzione di percorrenza OvestEst. 

 
Dalle 07:00 alle 14:00 : 

 
Piazzale Barbieri  tratto interno ai cancelli – varco d’uscita in P.le Barbieri sulla 
bretella esterna ai cancelli  
Destituzione del divieto di circolazione. 
Istituzione dell’obbligo di dare la precedenza ai veicoli provenienti da Est. 
Piazzale Barbieri  tratto interno ai cancelli – varco d’entrata da Viale Caprera 
Destituzione del divieto di circolazione. 
 
Destituzione delle corsie preferenziali di strada della Repubblica, piazzale 
Barbieri/strada Bixio, strada D’Azeglio, strada Garibaldi, viale S. Michele, via 
Montebello, strada Zarotto con contestuale disattivazione del sistema elettronico 
di rilevamento dei transiti.  
 
Destituzione dell’isola ambientale di Borgo Tommasini e via Sauro e contestuale 
disattivazione del sistema elettronico di rilevamento dei transiti 
 

 
Sarà consentito l’accesso ai mezzi di soccorso ed emergenza e veicoli 
dell’Organizzazione Parma Mezza Maratona 2023. 

 
• Lo spostamento dell’area stazionamento taxi da str. Mazzini.  
• I veicoli di trasporto pubblico saranno deviati su percorsi che verranno resi noti da 

Azienda TEP SpA. 
 
Il Corpo di Polizia Locale potrà rilasciare permessi temporanei ed adottare 
provvedimenti in deroga alla presente ordinanza per le situazioni di emergenza ed 
effettiva necessità. 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

7 
GC 

I provvedimenti di cui alla presente ordinanza possono essere suscettibili di 
variazioni temporali e di modifiche all’estensione/localizzazione sulla base delle 
disposizioni dei Funzionari Responsabili di Polizia Locale – unitamente ai soggetti 
individuati dall’art. 12 del Codice della Strada – in particolare al transito in sicurezza 
di residenti verso e dalle abitazioni e relativamente alla progressiva riapertura delle 
strade a seguito del termine effettivo della manifestazione. 
 
 Tutta la segnaletica necessaria sarà portata sul posto a cura della società Gruppo Biesse Srl. 
 Il Comitato organizzatore Cus Parma Asd (ref. Sig. Passerini Luigi, cell. 339/2781248) 

provvederà alla posa ed al controllo, secondo le rispettive competenze, di tutta la 
segnaletica e provvederà alla rimozione della stessa a cessate esigenze. 

 Il Comitato organizzatore Cus Parma Asd provvederà alla posa di idonea segnaletica di 
indicazione degli itinerari alternativi alla cittadinanza e di avviso di manifestazione in atto 
secondo il piano di segnalamento predisposto dalla S.O. Mobilità Sostenibile, provvedendo  
alla  successiva rimozione della stessa a cessate esigenze. 

 Il Corpo di Polizia Locale provvederà al controllo del corretto posizionamento della 
segnaletica. 

 Il Corpo di Polizia Locale, unitamente agli altri soggetti individuati dall’art. 12 del C.d.S è 
incaricato del controllo affinché alla presente ordinanza venga data esecuzione nei termini 
indicati. 

 I trasgressori saranno puniti a norma di legge. 
 Il Comitato Organizzatore Cus Parma Asd  dovrà presidiare tutte le intersezioni mediante 

idoneo personale 
 
La presente ordinanza entrerà in vigore al momento della posa della Segnaletica Stradale e sarà resa nota 
mediante pubblicazione presso l’Albo Pretorio Municipale e mediante trasmissione della stessa ai 
seguenti destinatari: 
SETTORE ATTIVITA’ PRODUTTIVE E EDILIZIA, SETTORE PATRIMONIO E FACILITY MANAGEMENT, 
CORPO DI POLIZIA LOCALE, SETTORE SERVIZI AL CITTADINO, UFFICIO RELAZIONI CON IL PUBBLICO 
(URP), UFFICIO STAMPA, COMANDO VV.FF., AZIENDA TEP SPA, GRUPPO IREN SPA, PREFETTURA DI 
PARMA, POLIZIA STRADALE, CON.TA.P., CENTRALE OPERATIVA 118, COMANDO CARABINIERI 
STAZIONE PARMA PRINCIPALE PRONTO INTERVENTO 112, QUESTURA DI PARMA. 
 
Ai sensi dell’art. 3, comma 4 della legge 241/1990, avverso la presente ordinanza è ammesso il ricorso: 
- al Tribunale Amministrativo Regionale di Parma entro 60 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio; 
- al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio. 
 
 

Il/La Responsabile 
MANCINI ANDREA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

  

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

8 
GC 

Elenco Allegati: 
 

 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione


